PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO — MS

LEI ORDINARIA No 923/2013

Autor: Poder Executivo Municipal
Humberto Carlos Ramos Amaducci - Prefeito Municipal

"AUTORIZA 0 PODER EXECUT/VO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS
PRO VIDENCIAS"

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal do Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso do suas
atribuiçoes legais,

Faço saber que a Cârnara Municipal APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
doar para EMPRESA JUAN ANIBAL SCHNEIDER E CIA LTDA - ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 05.555.452/0001-53 corn sede
na Rod. Do Cascalho, 563, na cidade de Mundo Novo - MS, sem onus, o imôvel
urbano municipal constituido pelo Lote Fraçao 02-B da Quadra n° 208, do Bairro
Berneck, corn area do 1.060m 2. rnatriculado no CartOrio de Registro de Irnóveis
desta Cornarca sob o numero 8001, corn a linalidade do arnpliar patio para deposito
e secagern do madeiras.

§ 1 0  E vedada a transferéncia a terceiros, no todo ou em
parte, do irnôvel doado na forma deste artigo, a qualquer titulo, no prazo do
05(cinco) anos contados do registro da respectiva escritura pUblica do doaçao no
cartOrio competente.

§ 2° Cumprindo o prazo referido no paragrafo anterior, fica
o imOvel doado isento da hipôtese do reversäo prevista no artigo 3 0  desta Lei.

§ 31  0 imOvel a que so refere este artigo ern observància
ao disposto no artigo 17, da Lei Federal n° 8.666/93 foi avaliado ern R$ 41 .000,00
(quarenta e urn mil roais), tomando-se corn base o valor do Laudo do Avaliaçao
proferida por Comissao Especial nomeada polo Decreto 3.406/2.013 e hornologado
polo Decreto 3.408/2.013, quo passam a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 20  A escritura pUblica do doaçao será outorgada ao
donatário irnediatamente após a publicaçao desta Lei, correndo as respectivas
despesas as suas exclusivas expensas, a partir do quando so obriga esta a
cornprovar junto ao Poder Executivo Municipal, no prazo rnâxirno do urn ano, a
curnprimonto do objetivo estabelecido no artigo anterior e o regular funcionamento
das atividades quo Ihe são prOprias.

Art. 31  - 0 irnôvel doado reverterá do pleno direito ao
patrimOnio do Municipio, independente do intorpelaçao judicial ou extrajudicial, näo
gerando ao Donatário direito do indenizaçao ou retenção, so não houver o

t. 	 CL 	Q() cr' 79980.000 - •0n: (V) aa4-t Ida
CPJ 03.74 .682/0001-26 . www nwndo,.00.ma.no.br

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDONOVOMS

cumprimento tempestivo da obrigatoriedade referida no artigo anterior, ou se ]he for
dada destinaçao diversa da prevista no artigo 10  desta Lei.

§ 1 0  Sem prejuizo da reversao prevista neste artigo, fica
assegurado ainda ao Municipio o direito de preferéncia sobre a referido imOvel,
mediante justa indenizaçao unicamente do valor de benfeitorias que eventualmente
Ihes tenham sido acrescidas, na hipOtese de correr concordata, falencia ou extinçao
da empresa Donatária, no prazo a que se refere o § 10, do artigo 10  desta Lei.

§ 20  Na hipótese de necessitar a Donatária oferecer Os
imôveis em garantia de financiamento, a clausula de reversão e demais obrigaçOes
serão garantias por hipoteca em 2° grau em favor do Municipio, corn prévia anuOncia
deste e condicionada ac,  investimento dos recursos nos referidos imóveis.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na da de sua publicaçao,
revogadas as disposiçOes em contrario.

Art. 50  - Fica revogada a repristinação especificada no
artigo 2° da Lei Municipal 872/2012, concernente ao artigo 2 0  da Lei Municipal n°
830/2012.

Art 60  - Esta Lei entra em vigor na da de sua publicaçao,
revogadas as disposiçOes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS OITO DIAS DO MES DE NOVEMBRO
DO ANO DE DOIS MIL E TREZE.

H BERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

Av. CanDc. O.o..ds. 200 - CEP f'Y00000 . Fon_.: (07) n074-1144
CI.4PJ 03 ,4 1603/0001.26 - ww rnundot.tr.o.m.na  hr

1Iri o Ofil  • r •
D.a

Orgâo de divulgaçäo oficial do municIpio
Terça-feira, 19 de novembro de 2013 	 MM TECNOLOGIA E

CAPACITACAO LTOA
114 	 EPP:063084290001 27

cial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no 73812009
AsE.Ir'.dOu4ff.kw"c%CtosA ((Mgr,QoLTt,
Lfl06000000Ifl
o'terC-& nial

S 	•S rIO 5.005 ALe s,Jo no
raar CA- 4&'.'3o4 Q-)S a,aowtcvw,.c.o

0,Stt Xl 3111)102001C3at

LEt0RDetARIAN'922!2O1:''TT;
W PcoEyawtso

adocIlOS RaMndocd -

AUTQRIZL 0 P0OfR EXECUIIW
NUYK.WAL A OOM wosct au
E3PEG$3C4 6 N OUIR4S

$JISERTO CSRLOS RAMOS MIMI000I. N'e€o
'Ju'toI do U.nt ho,o. Etado do Mt3 C4'AG50 *3 544. no 5G di  Rm

Faço s&€c Q0t a C'wa ii-cca AflOYOU c
SAMOO&0 a £4.14 W

MI. 1' hat C PGdit Eiso %krimN a,lov$o a
dow poo DWRES* AM ma SCkIECCR £ CIA LTDA.  W  paso
j$oa 0* 0Elo swado. noah no CPJ sea a n. 0555&i52l•53 can sede
ft FWC Do Caacto. 563 na ot do Ihnk &va - IC. -u Cns. o
barc n4cjd flMo p63 LoS Ftaçao 02B Ca GaO, n' 2O& Co 8so

BwW WI hiSa & IbDW. Tea- *, no Ci* do Rcç*o & Srónth
a Cantos sob o r,no SO)i. Cr' 0 do6 do r $lo en d.00eto

* t*ca2SM do n'aSt
iE vadodi a tttd3 S WCSO to 1000 CO En

Pl. do ivd th 05 lana 6*510 aIQO. a Q1937ja LIt. IO) P1120 &

C6orco) u wts200 So do rrona r+cIn Ot do door  no

§ 2' Cançeit 0 razo 4&00 Ca otiagto St*it'. f.4

o ,1d,d coado o'0o do iipae 6* to*sAo "ca 01,903' 0940 La
53' 0 r4,cl a os a diem 	cm

so &çoSi do aCtzo I?  do Lei FodaSn'HM. sra® tmR$11.00t90
¶CIS€'1E2 c ua fl ret)t bntat t toss o vab' do 1840 di A4acao
çroftn.s çn Cantu5o Etp*oS tomeada p63 Oiado tlIG'2.013 C tm4,940
rob Dwato 140&'LSIL 4J* 0*5530 a tazt p3110 rROIWdC d LoS.

Mt TA *wt,a p2ca S door wt awwdo
dor,tko SrcdoSrsQ ies a r'flcecao 09018 to wva4o as
tçca Ss suds *sth&SsvaG fQftCfl. a - do —o so c&ga Si a

jfl 30 PadE' €o Lkxtpat no F= mifl0 do U'o to. a
qrcflneso 00 CiVo catdWo no 02* an9a.t to re9t 1a&rjS)
0*3 g-a&oa qua I-isa, rcçnas

Mt 3' .0 râd doa. rwol&5 di 0*00 SeLl)
paat'LCiC do Ibt* lew4Ott do aeçthçso jotS 0 e*ipacle& No

eva.Z so 0uwdt . r.osnçd St 150 rcv,cx 0

ar$rs.o flet3 05 ct*s9013'€dade rSida to aso 	 1).b
0adçO&n€oadapTa513roNIogo VXtiLd

51' Sec Fc.b di r*-,€caio rsi-'sa  flea &a. ¼i
assndo t,th IAa*b 0 5040 00 VOtG*Oa IC1I C 'A,'sIO s'ttd.
radon, jfl atziçio InWTCO& do VOM do tfflSt.at QJt tJtrC&SâTt.t

tea r,'gcl Sh2O WECC4OO. na 	do iat arcadS SSó'Ca o
dan0*5aDcc€a,nn?oaqutatrteo5l'.&ttç0V&iaLdt

§ 2' Ks F&eat do 3 CG'ifla O,oc6I OS

w09** to oawta OC feo'ârocqo. a dSusus 0* ct€$53 6601*4 CbaCC40
woo as'001 a on?' ga eon 01)0' dO MAdoo. ceo re64 r*n
Oct o 1'3ä iO tan 406 190553$ rcG 11*0*5 iTÔuO

Mt 4'- Es's to 9fta cm ySa taOs de aa pLtaça
rr.d&Có90n0' w0*W

Mt $' - Fa ra42040 S 't010bnSç4 o,podkadi no

Oftgo 2°  di Là Ms 	8Th2012. wlwr*'; at nga 2' ob Là 1U
333,2011

Mt. V - Us IS vta em va 05 Ca dote
rtoa0a *5 dop-si 0' W*S10.

EC*(CJ0 CA PcoEcEsw LflAL OF IJOISDO
N0'. E$TAtOCC MAID CR0550. AM O(TO 010$ eq us cc ldOYOJ*R0

14N&RT0 CMtOS PAYOS AWOIJCO
PVOMO Maidp.l

Rumbcrto Ca&, Rsmoc Asnadocci Pre?oo Unz

'AUFORPZA 0 POOER &EGU?OVO
MUNICIPAL A tOM JMOWL WE
ESPECWSCA E 04 oumos
PROIe7OENCL4S'

KI2ZRTO CARIOG ROJdOS AMADUCCL F0c4a,
L&nccod so !&mlo Soao. 65183) 0* MOL Cceesa 00 S-k to do aos
*ttacocs¼ras

rato att QC a C5nsn Itr.opsl APROVQQ c
55020*00(0 a OQJfl* 100

Mt I' rea o Posac EscojIso Mtr4d isti-do a
CM pga Ewr&SA DtCOGA PAULO OROGAIdA LTDA - St esnat porida 6.
otto p4,do iocas no O1 sob on'. S 83SflOXl4) co,  side o Mi.
&atS. Sit cat, no c do ISs,6o Na.o -IC. acm &e, a Sot.d sbr,o
ffMorg cor0,44o ode Laos 30 di Quota f' 334. 00 IcItatfl Cawio
bbd RaEnj,do MAt do Cx,*o. oasis trva do la7 flu'. mobicja4o

05 GYAS) Ce RecjsDo 00 WCq*Is 6*502 Cm-Isa sobo n,. 8.284. r o F.
ahoo do oss u'o,w a tflrao 0* L' t013C40 W440'60 10093o'. dndnad. a
Eibtaçio do .,-S.. . hoat,' pn s "no a w.oSto 'as

S 1' E ysdaca S att'tso a lectm no 	as en
W* , do 4744  00600 nO kcno COSS 1t0. S Tlow 0th. 03 P102.) OS

do rto di atpotha ataIn Oda  do coaçAo no
_S

42' Cr4, 0 CIZO 'e*0 03 wa0* Jwc. F-ca
0 .áed dosdo sr4o di hP6t. do ontha Fe no otgc 3' &,t1 Id.

53'O 000Yd a dot 50 ret.. OS cc. odeonica
sodaa,osnaro.flg, V. di MF.dyal n't$4&3 fad cialado em R$ 1190000
loosest ni sat). osnt,t oci bxat a at' do audo do A,tcso ritiOa
Sa Co1$550 05046*1 nyreaO* 0,0*0 0*a*to 3.I0cas3 • haadoçado cc
Coos. 3.440)2.013. coo i 0aw pate rdeg-ino 6., to

Mt 3' A cwzva pilco do doacac Wa CoAo'2a43 13
dcnssô4, no$t1rede et a ptb.çb deco I o 1071,40 ii TC$000tAS
dasçaas t sues nâS*s tct. 3 pasSe do çsco so thiga eco a
o,,çt,a jaflo at Podof EsS0*yo ISs ro cflt) mu',, do vn g.. on
asc'net do edjto SSdibded$ no sgo rdwa a 0 rapt lsant
03$ SW6SCOSNONS200C000S&

Mt 3'- 0 i'uô,d doot, reia do r*c, $ ,00 so
ps,t do Skit Srdrde do *Capeb — aa et46rbt nao

so 	aèo &CeOo do istacSo 02 rstnSo. so r,so hate
WTØWWOO I*TO**s'C 0* 0b0get0Scda04 rS€doa 03 30590  &0w. 531)0 Oct
dada datn.çao thvn do 	no 1590 I' d 14

51: SoOn ixq$to di rwes2o p'nanS rode at Ito
as5*7$000 efC* 00 Pkri090 0 dram 0€ YS'E1'SOa attN 0 ,"& f02n'e(
trcdor& — — ericarn OS v do tccas gao wtSwos
I-a r;a- 14, wtsodo no h0eae do ,u co'codn I$&s* w cacao
6apon ua30aqaeie0eao51'.dos'(çol'dSaLc

5 3' Na hecOase do 0*0055W a DnSn Sace
en,  31M% 	 a dstoUa do ,tvoss5o C *01*4 ct.sgacoeo

woo 9n605 pa b½xtn too 	an do M..*io or nOSe
e C oct 	30 .ie,tdeittlo r90noa ta sa¼udos otnt.

Mt 4+- A rboso'so doacdo 41505 WI MOO '0130
VsdcL,1 0' 75Q2uO ooy&a to gao cater. or as &osç0cs 0* to CO

Mt S.  . yes rovaada a wso'acso oaoodcada cc
15902' di Lei )bsk4tTh20i2.obsog.eIofrLtI&cçd0'84Y101Z

Mt V. Foci to mm,-2y 	na do ti ate roticacao.
msoMnasd000cca anwn

E0'ICl0 GA PRUEZTLRA M.R1AL DO 5310(00
N0S'O. €81500 0€ IL&T0 CR0550, *08 0010 (WOO M3 Ot OThVERO
OONlOt* 00S F TREZE.

1/2

LAUDO DE AVALIAçAO

TERRENO
LOTE No FRAçA0 02-B

QUADRA No 208

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL BE MUNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL No 3.406/2.013 -

pm

S.

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDONOVO-MS

LAUDO DE AvALLAcA0

A comissAo especial de avaliaçAo composta pelos
servidores FRANCISCO AIRTON, Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, NELSON TATSUNO, Engenheiro Civil, LUIZ CEZAR CERVANTES,
Técnico de Equipamento e JULIO DAUDT CONCEIcAO VINUTO,
Encarregado de Serviço; sob a coordenaçao do primeiro tendo procedido aos
estudos v diligéncias que se fizeram necessários vem apresentar a Vossa
Excelncia as conclusOes a quc chegamos consubstanciados no .scguinte laudo.

01— coNsII)ERAçA0 PRELIMINAR
1.1 —Objeto

Conforine o Decreto Municipal n° 3.406/2.013 de 03 de
Outubro de 2.013, constitui o objetivo do presente trabalho a
proccdcr a avaliaçao do imóvel urbano constituIdo pelo Lote Fraçao
02-B da Quadra 208, no Bairro Berneck no MunicIpio de Mundo
Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2 - Objetivo
0 objetivo do presente trabaiho é fornecer subsIdio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer
as questOes relativas aos aspectos técnicos.

1.3— Dos trabaihos
Os trabaihos para a elaboração do presente laudo

implicaram nos segui ntes procedimentos técnicos:
- coleta de informaçOcs e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- analise técnica da situaçäo. ç

	.

02- DESCRIçOES DO IMOVEL
2.1 - Terreno

0 imével em questäo e o Lote no Fraçao 02-B da Quadra
n° 208, encravado junto ao lote 02, que deverá remembrado no
mesmo, situado a margem esquerda da Estrada do Cascaiho, sendo
que:

Dimensäo: 20,00 m x 53,00 m
Area: 1.060,00 m2
Topografia: terreno piano
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente
Textura: solo seco
Formato do terreno: retangular
Bairro: Berneck

2.2 - Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana

I em torno do lote e ao uso e ocupaçAo do solo, sendo:
PavimentaçAo: sem asfáltica
Tráfego direcionado: em ambos os sentidos
NUmero de pista: uma pista
Passeios laterais: sem calçada
Densidade da arborizaçAo: regular
Serviço educacional: Escola Estadual Marechal Rondon
Serviço educacional inrancia: Creche Municipal
Rede de: agua(SANESUL), energia eletrica (ENERSUL);

telefonia fixa(01) e telefonia móvel(TIM, 01, CLARO);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza

püblica(PREFEITURA MUNICIPAL);

03— NAVEL DE RIGOR E METODOLOGIA
Sera o nIvei de precisAo normal, empr

metodologia direta comparativa de dados de mercado,
qualidade e confiabilidade dos elementos pesQuisadfs.

PA

-Th

04— DOS EXAMES
Após exarnes, verificamos que o referido imovel está

localizado em porno estratégicos Para a implantaçao da industria ja
que trata-se de urn imovel encravado junto corn o lote 02, quc deverá
remembrado é assim tornando-se ern urn Unico lote.

05 CALCUIJOS DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informaçOes de irnóveis em oferta ou

transacionado na regiAo Proxima, e corno os elementos pesquisados
apresentarn caracterIsticas heterogéneas, utilizarmos fatores visando
homogeneiza-los, sendo que:

o valor por metro quadrado é de R$ 38,75(trinta oito
reais e setenta cinco centavos).

4 Valor = terreno x valor/m2
4 Valor = 1 .060,00 x 38,75
4 Valor = R$ 41.075,00

06-CONCLUSAO
Diante do exposto nos itcns anterior e após analisarmos

dados e fatos que interferem ou possarn vir iritcrferir corn o assunto
objeto deste laudo, concluIrnos que o valor do lote sera' de:

- R$ 41 .000,00(quarenta hum mil reais).

07— FOTOS
Anexo de 03(três) fotos, que constituem detalhes

registrados no local, trata-se de ilustraçäo corn o intuito de meihor
visualizar os pontos quejulgamos importantes.

FOTO 01 - Vista CeraL(Google)

FOTO 02— Vista Para o nofle do terreno

FOTO 03 - Vista para o Sul do terreno. (.

U-'-.

08— ENCFJRRAMFJNTO
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 05(cinco) páginas,

digitadas, rubricadas, sendo a Ultima datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 04 de Outubro de 2.013.

!n-afscdflzrton
Munidpal de

Obias e ServicOs UthanoS
ncCRETO 331512013

,Th

Liar Cnar CmvanSi
T6aico4e Equpamento

(TOPOGRAFO PRAT1CO)

__'wilt

n.j. (j 	 1 1ftjsri;LSi (I]

5